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АНОТАЦІЯ

Парахненко В. Г. Географія інвазивної флори у придорожних ландшафтах

залізниць Кіровоградської області. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 103 Науки про Землю. – Уманський національний університет

садівництва, Умань, 2023.

Дисертаційну роботу присвячено дослідженню закономірностей

поширення інвазивної флори в межах придорожніх ландшафтів залізниць у

Кіровоградській області.

Структура дисертації зумовлена логікою дослідження, поставленими

завданнями і складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів,

висновків до дисертації, списку використаних джерел і додатків.

У першому розділі роботи – «Теоретичні та методичні аспекти

досліджень інвазивної флори як елементу антропогенного ландшафту»

визначено місце досліджень інвазивної флори у студіях з антропогенного

ландшафтознавства, обґрунтовано наукові засади інвазивної геофлористики –

дисципліни, що мала б вивчати закономірності геопросторового поширення

інвазивних видів рослин, сформульовано методологічні засади й методи

інвазивно-геофлористичних досліджень, окреслено їхні міждисциплінарні

зв’язки та поняттєво-термінологічний апарат, виділено етапи розвитку

досліджень геопростового поширення фітоінвазій.

Дослідження з інвазивної геофлористики ведуться на пограниччі кількох

наукових дисциплін – антропогенного ландшафтознавства, ботаніки,

конструктивної географії тощо. Міждисциплінарний характер цих досліджень

визначив формування їхніх методологічних засад, до яких увійшли положення

біо- та геоекології, вчення про ноосферу, концепції сталого розвитку та

взаємодії природи й суспільства.
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При виконанні дослідження застосовано загальнонаукові (аналіз, синтез,

порівняння, дедукція, індукція) та спеціальні, властиві наукам про Землю

(порівняльно-описовий, картографічний, районування), методи.

Інвазивна геофлористика найтісніше пов’язана з географічними та

екологічними науками, дещо меншою мірою – з біологічними (ботанікою).

Поняттєво-термінологічний апарат інвазивної геофлористики перебуває у

стадії формування. Ключовими поняттями, від яких утворюються похідні, є

«адвентизація», «ландшафт», «фітоценоз», що мають відповідно геоботанічний,

географічний і екологічний зміст.

Виділено три етапи розвитку інвазивної геофлористики – початковий (до

1939 р.), головним змістом якого була постановка питання про адвентивну

флору й початок розроблення теоретичних і методичних засад її досліджень;

зрілий (1945–1991 рр.), під час якого поглиблювалися теоретичні підвалини

нового наукового напрямку й водночас істотно посилилася реґіональна

складова досліджень; сучасний (від 1991 р.), у ході якого виявилася тенденція

до оформлення досліджень з інвазивної геофлористики в окрему наукову

дисципліну.

У другому розділі дисертації – «Природні передумови формування

інвазивної флори залізниць у Кіровоградській області» окреслено основні риси

геологічної будови, рельєфу, клімату, гідрографії, ґрунтів, природної

рослинності, а також охарактеризовано ландшафти Кіровоградської області.

Загалом природні умови області є сприятливими для поширення рослин,

зокрема міграції видів. Розташування території в межах Українського щита

зумовило формування рівнинного рельєфу, який сприяє переміщенню насіння й

органів рослин.

Помірно континентальний клімат Кіровоградської області сприяє

швидкій інтродукції та натуралізації еврибіонтних видів, що, переважно

незалежно від свідомої волі людини, потрапляють сюди залізничним

транспортом.
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Ґрунтовий покрив області, представлений переважно чорноземами

типовими та звичайними, також сприяє поширенню фітоінвазій, особливо

проникненню трав’янистих рослин, найвибагливіших до якості ґрунту.

Лісистість території Кіровоградської області є незначною. Переважання

степової рослинності в аборигенних фітоценозах зумовлює формування

подібної за життєвими формами адвентивної флори реґіону. Інвазивна флора

залізниць представлена переважно трав’янистими рослинами.

Найбільша небезпека, викликана фітоінвазіями, полягає в невизначеності

перспектив подальшого поширення на території області рідкісних, зокрема

червонокнижних, аборигенних видів. Зменшення чисельності їх популяцій,

зумовлене сільськогосподарським виробництвом, посилюється поширенням

інвазивних видів. Тому боротьба з фітоінвазіями є важливою складовою

загальної проблеми охорони природи.

Природні умови Кіровоградської області є, з одного боку, сприятливими

для формування біорізноманіття та, з іншого боку, створюють суттєві

можливості для антропогенних модифікацій біоценозів і ландшафтів, зокрема

спровокованих людським чинником фітоінвазій.

Вагоме місце у формуванні наукових засад боротьби з фітоінвазіями

належить ландшафтознавчому аналізу території як інструменту геоекологічного

обґрунтування перспектив природокористування.

У третьому розділі дисертації – «Характеристика інвазивної флори

залізниць Кіровоградської області та закономірності її просторового

поширення» – проаналізовано різноманіття представників інвазивної флори

придорожних ландшафтів залізниць Кіровоградської області як за видовим

складом, так і за систематичним положенням видів та життєвими формами

рослин.

Відзначено найпоширеніші інвазивні види залізниць Кіровоградської

області, до яких належать, зокрема, Ambrosia artemisіifolia, Grindelia squarrosa,

Conyza canadensis (L.) Cronq., Solidago canadensis L., Acer negundo, Robinia

pseudoacacia, Saponaria officinalis, Sisymbrium volgense M. Bieb. ex E. Fourn.
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Зауважено, що всі виявлені в ході дослідження інвазивні види залізниць

Кіровоградської області належать до відділу Angiospermae.

Відзначено, що більшості інвазивних видів, які утворюють фракцію

флори залізниць Кіровоградської області, притаманні такі риси, що сприяють

їхньому значному поширенню: еврибіонтність, швидкий ріст, великі розміри,

високі темпи розмноження, наявність отруйних речовин, які захищають

рослини від поїдання тваринами.

Проаналізовано видовий склад флори деяких залізничних станцій у

Кіровоградській області. Такий аналіз засвідчив подібність його

найважливіших рис, зокрема абсолютне переважання видів родини Asteraceae,

насамперед, небезпечної не лише для біорізноманіття, а й для здоров’я людей

Ambrosia artemisiifolia. Водночас проявляються й виразні територіальні

відмінності, що полягають, передовсім, у значному поширенні Grindelia

squarrosa на заході області та Sisymbrium volgense – на сході.

Наголошено, що за життєвими формами рослин у структурі інвазивної

флори залізниць Кіровоградської області значну перевагу мають трави; дерева,

на кшталт Acer negundo та Robinia pseudoacacia, становлять, скоріше, виняток.

У видовому складі флори придорожних ландшафтів залізниць на території

Кіровоградської області поширені гемікриптофіти, терофіти та фанерофіти.

Суттєвим чинником поширення інвазивної флори в зоні впливу

залізничних шляхів Кіровоградської області, крім її еврибіонтності, є значні

обсяги вантажних залізничних перевезень, що неминуче призводить до

потрапляння органів і насіння рослин на колії, де деякі рослини швидко

ростуть, натуралізуються та поступово витісняють аборигенну флору.

Яскравим прикладом є Ambrosia artemisiifolia, яка є каратинним бур’яном і

водночас рудералом, здатним до життя в різноманітних міських і приміських

ландшафтах.

У четвертому розділі дисертації – «Просторова диференціація території

Кіровоградської області за ознакою поширення інвазивної флори залізниць» –

окреслено суть і принципи районування в науках про Землю, обґрунтовано й
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представлено схему інвазивно-геофлористичного районування території

Кіровоградської області, окреслено значення проблеми боротьби з

фітоінвазіями. Наголошено, що певні особливості в процесі районування

виникають через акцентування на значенні антропогенної складової

ландшафтотворення, пов’язаної з прокладанням залізниць.

Розташування території Кіровоградської області на межі лісостепової та

степової зон зумовлює наявність серед інвазивних видів залізниць як

трав’янистих, так і деревних рослин. При цьому значна протяжність території із

заходу на схід викликає внутрішні відмінності, пов’язані із секторністю

кліматичних умов.

На території Кіровоградської області виділено чотири інвазивно-

геофлористичні райони за ознакою поширення інвазивної флори залізниць,

кожен із яких має особливості видового складу, пов’язані з кліматичною

неоднорідністю. Ці особливості досить яскраво виражені в розподілі інвазивних

видів: на заході й півночі вельми поширена Grindelia squarrosa, тоді як на сході

має суттєве значення Sisymbrium volgense, на півдні – Conyza canadensis.

Водночас є й значні спільні риси в поширенні інвазивної флори залізниць

на території області. Це, передовсім, виразне переважання Ambrosia

artemisiifolia серед усіх (як адвентивних, так і аборигенних) видів у кожному

виокремленому районі та майже повсюдне (за винятком східного району)

абсолютне переважання Asteraceae загалом. Серед них Ambrosia artemisiifolia,

Grindelia squarrosa та Conyza canadensis є інвазивними.

Боротьба з фітоінвазіями у Кіровоградській області провадиться

недостатньо. Хоча в Україні прийнято низку відповідних законів і підзаконних

актів, у реальне життя вони належним чином не впроваджуються. На нашу

думку, це пов’язано з нерозв’язаним протиріччям між екологічними та

економічними засадами господарювання.

Про вагоме значення проблеми фітоінвазій свідчить стрімке зростання в

Україні в останні десятиліття кількості наукових публікацій на відповідні теми.

Більша частина їх присвячена власне темі поширення інвазивної флори; крім
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того, багато праць висвітлюють споріднені питання, аналіз яких також

сприятиме розробленню заходів зі збереження й відновлення біорізноманіття на

різних рівнях ландшафтної організації території.

Ключові слова: інвазивна флора, інвазивна геофлористика, придорожні

ландшафти залізниць, чужорідні види, адвентизація, фітоінвазії, інвазивно-

геофлористичне районування.

8

SUMMARY

Parakhnenko Vladyslav H. Geography of Invasive Flora in Roadside

Landscapes of Railways of Kirovohrad region. - Qualifying paper, manuscript

copyright.

Doctoral thesis in specialty 103 Earth Sciences. - Uman National University of

Horticulture, Uman, 2022.

The thesis explores regularities of distribution of invasive flora within the

roadside landscapes of railways in Kirovohrad region.

The thesis’s structure is determined by the logic of the research, the tasks and

consists of introduction, four chapters, conclusions to the chapters, conclusions to the

thesis, a list of used sources and appendices.

The first thesis chapter is titled "Theoretical and methodological aspects of

research of invasive flora as an element of anthropogenic landscape" defines the

place of research of invasive flora in studies of anthropogenic landscape,

substantiates the scientific principles of invasive geofloristics – a discipline that

should study space principles of formation of the alien flora, methodological grounds

and methods of synphytocenological research, their conceptual and terminological

apparatus are outlined, stages of research elaboration on phytoinvasions are singled

out.

Research in the field of invasive geofloristics is conducted in between several

scientific disciplines - anthropogenic landscape science, botany, constructive

geography and more. The interdisciplinary nature of research in the field of invasive

geofloristics has determined the formation of their methodological foundations,

which include the provisions for bio- and geoecology, the doctrine of noosphere, the

concept of sustainable development and interaction of nature and society.

General scientific (analysis, synthesis, comparison, deduction, induction) and

specific methods (comparative-descriptive, cartographic, zoning) inherent to Earth

sciences are used in the research.
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Invasive geofloristics is most closely related to geographical and

environmental sciences, and to a lesser extent to biological sciences (botany).

The conceptual and terminological apparatus of invasive geofloristics is in the

process of making. The key concepts, from which derivatives come, are

"adventization", "landscape", "phytocenosis", which have respectively geobotanical,

geographical and ecological meaning.

There are three stages in invasive geofloristics development - the initial one

(before 1939), the main content of which was issue of the advent flora and the

beginning of development of theoretical and methodological principles of its

research; mature (1945–1991), during which the theoretical foundations of a new

scientific direction were deepened and at the same time the regional component of

research was significantly strengthened; modern (since 1991), during which there was

a tendency to design research in the field of invasive geofloristics in a separate

scientific discipline.

The second thesis chapter - "Natural prerequisites for the formation of invasive

flora of railways in Kirovohrad region" outlines the main features of geological

structure, relief, climate, hydrography, soils, natural vegetation, and describes the

landscapes of Kirovohrad region.

In general, the natural conditions of Kirovohrad region are favorable for plants

spread, in particular the migration of species. The location of the territory within the

Ukrainian Shield has led to the formation of a flat terrain, which facilitates the

movement of seeds and plant organs.

Moderate continental climate of Kirovohrad region promotes fast introduction

and naturalization of euribiont species, which, regardless of the conscious will of a

human being, come here by rail.

The soil cover of Kirovohrad region, represented mainly by typical and

common chernozems, also contributes to the spread of phytoinvasions, especially the

penetration of herbaceous plants, the most demanding to soil quality.

The forest cover of Kirovohrad region is insignificant. The predominance of

steppe vegetation in aboriginal phytocenoses determines the formation of life-like
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adventive flora of the region. The invasive flora of the railways is represented

mainly by herbaceous plants.

The greatest danger caused by phytoinvasions is uncertainty of the prospects

for further spread of rare, in particular Red Book, aboriginal species in Kirovohrad

region. The decline in their populations due to agricultural production is exacerbated

by spread of invasive species. Therefore, the fight against phytoinvasions is an

important component of the overall issue of nature protection.

The natural conditions of Kirovohrad region, on the one hand, are favorable for

formation of biodiversity and, on the other hand, create significant opportunities for

anthropogenic modifications of biocenoses and landscapes, in particular man-made

phytoinvasions.

An important place in making scientific principles of phytoinvasion control

belongs to landscape analysis of territory as a tool of geoecological substantiation of

prospects for nature use.

The third thesis chapter - "Characteristics of invasive flora of railways of

Kirovohrad region and patterns of its spatial distribution" - analyzes the diversity of

invasive flora of roadside landscapes of railways of Kirovohrad region in terms of

species composition and systematic position of species and life forms of plants.

The most common invasive species of Kirovohrad railways are noted, which

include, in particular, Ambrosia artemisiifolia, Grindelia squarrosa, Conyza

canadensis (L.) Cronq., Solidago canadensis L., Acer negundo, Robinia

pseudoacacia, Saponaria officinalis, Sisymbrium volgense (M. Bieb. ex E. Fourn.).

It is noted that all the invasive species of Kirovohrad railways belong to

Angiosperms.

It is marked that most invasive species that make a fraction of the flora of the

railways of Kirovohrad region have the following features that contribute to their

significant spread: eurybionty, rapid growth, large size, high reproduction, the

presence of toxic substances that protect plants from being eaten by animals.

The species composition of the flora of some railway stations in Kirovohrad

region is analyzed. This analysis showed the similarity of its most important features,
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in particular the absolute predominance of species of the family Asteraceae,

primarily dangerous not only for biodiversity but also for human health Ambrosia

artemisiifolia. At the same time, there are clear territorial differences, which consist,

first of all, in the significant distribution of Grindelia squarrosa in western part of the

region, Sisymbrium volgense in its eastern part and Conyza canadensis in its southern

part.

It is emphasized that in terms of plant life forms, grasses have a significant

advantage in the structure of invasive flora of the railways of Kirovohrad region;

trees, such as Acer negundo and Robinia pseudoacacia, are rather the exception.

Hemicryptophytes, terophytes and phanerophytes are widespread in the species

composition of the flora of roadside landscapes of Kirovohrad railways.

A significant factor in spread of invasive flora in the area of influence of

railways in Kirovohrad region, in addition to its eurybiont, is the significant volume

of rail freight, which inevitably leads to the ingress of plant organs and seeds on the

tracks, where some plants grow rapidly, naturalize and gradually displace aborigines.


[…]


Спектри провідних за кількістю видів родин інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць

Кіровоградської області

Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Asteraceae

8 / 36,6

Brassicaceae

3 / 13,6

Poaceae

2 / 9,1

Fabaceae

2 / 9,1

Amaranthaceae

2 / 9,1

Asteraceae

13/ 39,4

Poaceae

4 /12,1

Amaranthaceae

4 / 12,1

Brassicaceae

3/ 9,1

Fabaceae

2 / 6,1

Asteraceae

11 / 44,0

Poaceae

4 / 16,0

Amaranthaceae

4 / 16,0

Brassicaceae

4 / 16,0

Fabaceae

0 / 0

Asteraceae

7 / 33,4

Brassicaceae

3 / 14,3

Poaceae

2 / 9,6

Amaranthaceae

2 / 9,6

Fabaceae

0 / 0

Asteraceae

8 / 44,4

Brassicaceae

3 / 16,6

Poaceae

2 / 11,1

Fabaceae

2 / 11,1

Amaranthaceae

1 / 5,6
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Таблиця В.2

Географічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Тип, клас і група географічних

ареалів

Голованівськ

кіль-ть видів/%

Знам’янка

кіль-ть видів/%

Кропивницький

кіль-ть видів/%

Помічна

кіль-ть видів/%

Смоліне

кіль-ть видів/%

І. Полірегіональний тип 9/41,0 15/51,6 14/56,0 10/47,6 10/55,6

1. Космополітний клас 9/41,0 13/39,4 12/48,0 10/47,8 7/38,9

1. Космополітна група 9/41,0 13/39,4 12/48,0 10/47,8 7/38,9

2. Гемікосмополітний клас - 2/6,1 2/8,0 - 1/5,6

2. Гемікосмополітна група - 2/6,1 2/8,0 - 1/5,6

3.Міжрегіональний клас
- 2/6,1 - - 2/11,1

3.Європейсько-американська
- 2/6,1 - - 2/11,1

ІІ. Голарктичний тип 13/59,0 17/45,4 10/40,0 10/47,6 8/44,4

4. Голарктичний клас 7/31,8 7/21,2 5/20,0 5/23,8 5/27,8

4. Голарктична група 4/18,2 4/12,1 3/12,0 4/19,1 4/22,2

5. Європейсько-

північноамериканська група

3/13,6 3/9,1 2/8,0 1/4,7 1/5,6

5. Палеарктичний клас 5/22,7 7/21,2 5/20,0 5/23,8 3/16,6

6. Палеарктична група 3/13,6 3/9,1 3/12,0 4/19,1 3/16,6
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7. Західнопалеарктична група - 1/3,0 1/4,0 -

8. Південнопалеарктична група 2/9,1 3/9,1 1/4,0 1/4,7 -

6. Європейський клас 1/4,5 1/3,0 - - -

9. Європейська група 1/4,5 1/3,0 - - -

ІІІ. Європейсько-

давньосередземноморський

перехідний тип

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -

7. Європейсько-

давньосередземноморський клас

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -

10. Європейсько-

середземноморська група

- 1/3,0 1/4,0 1/4,8 -
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Таблиця В.3

Біоморфологічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Біоморфологічні
ознаки

Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Основна біоморфа

Дерева 4/18,2 4/12,1 1/4,0 3/14,3 2/11,1

Чагарники 2/9,1 2/6,1 0 1/4,7 1/5,6

Трав’янисті рослини 16/72,7 27/81,8 24/96,0 17/81,0 15/83,3

Тривалість великого життєвого циклу

Полікарпіки 8/36,4 11/33,3 5/20,0 8/38,2 5/27,8

Дерев’янисті 6/27,3 6/18,2 1/4,0 4/19,1 3/16,7

Трав’янисті 2/9,1 5/15,1 4/16,0 4/19,1 2/11,1

Монокарпіки 14/63,6 22/66,7 20/80,0 13/61,8 13/72,2

Малорічники 2/9,1 3/9,1 2/8,0 2/9,5 11/61,1

Однорічники 12/54,5 19/57,6 18/72,0 11/52,3 2/11,1

Основні типи вегетації

Літньозелені 18/81,85 28/84,8 20/80,0 17/81,0 14/77,8

Літньозимово-зелені 3/13,6 2/6,1 3/12,0 3/14,3 3/16,6

Ефемери 1/4,55 3/9,1 2/8,0 1/4,7 1/5,6

Тип надземних пагонів

Безрозеткові 14/63,6 22/66,7 15/60,0 13/61,9 11/61,8

Напіврозеткові 7/31,85 10/33,3 9/36,0 7/33,4 7/38,9

Розеткові 4/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 -

Тип підземних пагонів

Агіпогеопагонові 18/81,85 27/81,8 20/80,0 16/76,2 14/77,8

Каудексові 3/13,6 4/12,1 4/16,0 4/19,1 3/16,6
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Довгокореневищні 1/4,55 2/6,1 1/4,0 1/4,7 1/5,6

Тип кореневої системи

Стрижнева 17/77,2 27/81,8 19/76,0 16/76,2 13/72,2

Мичкувата 5/22,8 6/18,2 6/24,0 5/23,8 5/27,8

Життєві форми Х. Раункієра

Фанерофіти 5/22,75 5/15,1 1/4,0 3/14,3 2/11,1

Хамефіти 1/4,55 1/3,0 0 1/4,7 1/5,6

Гемікриптофіти 3/13,6 14/12,1 4/16,0 4/19,1 3/16,6

Криптофіти 1/4,55 3/9,1 2/8,0 2/9,5 1/5,6

Терофіти 12/54,55 20/60,7 18/72,0 11/52,4 11/61,1
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Таблиця В.4

Екологічна структура інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

За відношенням до сонячної радіації

Геліофіти 17/77,25 25/75,8 24/96,0 19/90,6 15/83,3

Геліосциофіти 2/9,1 3/9,1 - 1/4,7 1/5,6

Сциогеліофіти 3/13,65 5/15,1 1/4,0 1/4,7 2/11,1

За відношенням до вологи

Ксеромезофіти 15/68,2 21/63,6 17/68,0 16/76,2 13/72,1

Мезофіти 6/27,3 8/24,3 4/16,0 4/19,1 4/22,3

Мезоксерофіти 1/4,5 4/12,1 4/16,0 1/4,7 1/5,6

За відношенням до температурного режиму

Мезотермофіти 13/59,1 21/63,6 15/60,0 7/33,4 11/61,1

Мегатермофіти 9/40,9 12/36,4 10/40,0 14/66,6 7/38,9
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Таблиця В.5

Ареалогічні групи мігроелементів інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області

Тип

мігроелементу

Ареалогічні

групи

Голованівськ

кіль-ть видів/%

Знам’янка

кіль-ть

видів/%

Кропивниць-

кий
кіль-ть видів/%

Помічна

кіль-ть

видів/%

Смоліне

кіль-ть

видів/%

Середземно-

морський

Середземномор-

ська

1/4,55 2/6,1 2/8,0 2/9,6 -

Східносередзем-

номорська

- - 1/4,0 1/4,7 -

Середземно-

морсько-ірано-

туранський

Середземномор-

сько-ірано-

туранська

2//9,1 2/6,1 2/8,0 2/9,4 1/5,6

Середземноморсь

ко-

східнотуранська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 -

Північноамери

канський

Північноамерика-

нська

11/50,0 16/48,5 13/52,0 9/43,0 10/55,4

Ірано- Ірано-туранська - 2/6,1 1/4,0 1/4,7 1/5,6
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туранський Середньоазіат-

ська

- 1/3,0 1/4,0 - -

Азіатський Азіатська 2/9,1 2/6,1 1/4,7 2/11,0

Східноазіатська 2/9,1 2/6,1 1/4,0 2/9,6 -

Індо-малайська - 1/3,0 - - -

Європейський Середньоєвропей-

ська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 - 1/5,6

Південноєвропей-

ська

- - - 1/4,7 1/5,6

Південноамери

канський

Південноамерика-

нська

1/4,55 1/3,0 1/4,0 - 1/5,6

Невстановленого походження 1/4,55 1/3,0 1/4,0 1/4,7 1/5,6
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Таблиця В.6

Спектр розподілу за часом заносу інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області.

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Евкенофіти 11/50,0 15/45,4 10/40,0 8/38,1 9/50,0

Кенофіти 8/36,4 6/18,2 10/40,0 8/38,1 6/33,4

Археофіти 3/13,6 12/36,4 5/20,0 5/23,8 3/16,6
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Таблиця В.7

Спектр розподілу за ступенем натуралізації інвазійних видів флори придорожніх ландшафтів

залізниць Кіровоградської області.

Група Голованівськ
кіль-ть видів/%

Знам’янка
кіль-ть видів/%

Кропивницький
кіль-ть видів/%

Помічна
кіль-ть видів/%

Смоліне
кіль-ть видів/%

Епекофіти 16/72,7 23/69,7 22/88,0 18/85,7 16/88,8

Ергазіофіти 4/18,2 8/24,3 2/8,0 3/14,3 1/5,6

Агріофіти 2/9,1 1/3,0 - - 1/5,6

Ефемерофіти - 1/3,0 1/4,0 - -
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