## **РЕЦЕНЗІЯ**

*декана факультету лісового і садово-паркового господарства Уманського національного університету садівництва, доктора сільськогосподарських наук, професора ПОЛІЩУКА Валентина Васильовича*
*на дисертацію ПАРАХНЕНКА Владислава Геннадійовича на тему:*
**«ГЕОГРАФІЯ ІНВАЗИВНОЇ ФЛОРИ У ПРИДОРОЖНИХ ЛАНДШАФТАХ
ЗАЛІЗНИЦЬ КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОБЛАСТІ»,**
*подану на здобуття ступеня доктора філософії*
*зі спеціальності 103 «Науки про Землю»*

**Актуальність теми дослідження.** Збереження природних фітоценозів є однією із суттєвих біоекологічних проблем сьогодення. У наш час, характеризований інтенсивною глобалізацією, одним із проявів якої є функціонування транспортних засобів далекого й наддалекого сполучення, дедалі більшого поширення набувають фітоінвазії – занесення в певний регіон видів рослин, які у природних умовах йому не були властиві. У різних країнах світу створено «чорні списки» видів, що пригнічують ріст і розвиток аборигенних рослин. Потрапляння насіння рослин у товарні та пасажирські залізничні состави є ключовим чинником виникнення адвентивної фракції флори залізниць, яка й несе загрозу фітоінвазій. Тому дослідження інвазійного потенціалу видів, локалізованих у зонах впливу залізниць, є безсумнівно актуальними.

Дослідження фітоінвазій мають вагомe значення для розроблення наукових засад збереження фіторізноманіття в Україні. Територія нашої держави розташована у глибині Євразійського континенту, що сприяє надходженню чужорідних видів. Важливо і те, що Україна знаходиться в межах чотирьох природних зон, а відтак – наявний широкий спектр екологічних ніш, куди проникають адвентивні рослини. Кіровоградська область фактично розташована на пограниччі лісостепової та степової зон (отже – в межах екотону «лісостеп – степ»), через її територію проходять залізничні магістралі,

що сполучають як захід і схід України, так і північ із півднем. Зазначені особливості фізико-географічного положення території та розвитку транспортної інфраструктури є істотними чинниками формування інвазійної флори придорожніх ландшафтів залізниць.

Опрацювання автором теорії та методології дослідження дало можливість сформулювати мету й завдання роботи. Результати виконаних досліджень мають як наукове значення, так і практичну вагу. Про актуальність обраної Владиславом Парахненком теми дисертації свідчить також її зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження Парахненка В.Г. виконане відповідно до наукової програми Уманського національного університету садівництва «Розробка методологічних підходів і практичного механізму екологічно збалансованого природокористування у сфері аграрного виробництва» (Державний реєстраційний номер 0108U009772).

**Метою** дослідження є ландшафтознавчий аналіз поширення інвазивної флори залізниць на території Кіровоградської області.

Для досягнення поставленої мети вдало визначено та виконано **завдання**:

- обґрунтувати наукові засади інвазивної геофлористики як наукового напрямку, що досліджує геопросторове поширення інвазивної флори;
- сформулювати поняттєво-термінологічний апарат інвазивної геофлористики;
- визначити природні та суспільні передумови формування інвазивної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області;
- провести інвентаризацію видового складу інвазивної флори придорожніх ландшафтів залізниць Кіровоградської області;
- виявити особливості інвазивної флори шляхом проведення систематичного, географічного, біоморфологічного та екологічного аналізів;
- здійснити аналіз інвазивних видів за відношенням до антропопресії;

– схарактеризувати закономірності геопросторового поширення досліджених видів;

– запропонувати схему інвазивно-геофлористичного районування території Кіровоградської області;

– обґрунтувати значення фітоінвазій як глобальної екологічної проблеми.

Дисертаційна робота ґрунтується на законах діалектики, системному підході з використанням логічних, біогеографічного, описового, картографічного методів, а також польових досліджень.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації.**

Дисертаційна робота характеризується всебічним аналізом предмету дослідження. Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків. Важливо зауважити, що автор ретельно опрацював теоретичні та методологічні положення сучасної екології, геоботаніки, ландшафтознавства. Здійснений автором аналіз українських і зарубіжних наукових джерел свідчить про обґрунтованість основних положень дисертації, що виносяться на захист. Автором на підставі проведених досліджень сформульовано логічно обґрунтовані висновки.

### **Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень.**

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в дисертації обґрунтовано понятійно-термінологічний апарат інвазійної геофлористики, здійснено порівняльний аналіз флори придорожніх ландшафтів залізниць у різних районах Кіровоградської області, що дало можливість виявити залежність видового складу інвазійної флори від фізико-географічних чинників. Застосувавши широкий спектр методів, Владислав Парахненко встановив

геопросторові закономірності поширення інвазійних видів, на підставі чого розробив схему інвазійно-геофлористичного районування.

**Практичне значення одержаних результатів** зумовлене невідкладною необхідністю здійснення заходів зі збереження й відновлення фіторізноманіття в Кіровоградській області, порушеного інвазіями адвентивних видів, та полягає в обґрунтуванні причин формування видового складу інвазійної флори біля залізничних станцій, розташованих у різних районах області, що дає підстави визначати способи боротьби з її поширенням. Результати дисертаційного дослідження впроваджені в діяльності Приватного сільськогосподарського підприємства «Синюха» (сmt. Новоархангельськ Голованівського району Кіровоградської області).

**Повнота викладу в опублікованих працях** наукових положень і висновків, сформульованих у дисертації, відповідає вимогам МОН України. Результати досліджень, основні наукові положення й висновки достатньою мірою відображені в опублікованих роботах. Зокрема, матеріали дисертаційної роботи викладено в 11 наукових працях, серед них 6 статей, у тому числі 5 – у фахових наукових виданнях України, одна – у періодичному науковому виданні іншої держави, 5 тез доповідей на наукових конференціях.

**Оформлення дисертації та дотримання принципів академічної доброчесності.** Дисертаційна робота Парахненка В.Г. оформлена відповідно до нормативних вимог і стандартів із дотриманням системного викладення матеріалу. Дисертацію написано грамотною літературною українською мовою, стиль викладення матеріалу – науковий. Дисертаційна робота на тему «Географія інвазивної флори у придорожних ландшафтах залізниць Кіровоградської області» є завершеною науковою працею. За науковою новизною, практичним значенням, обґрунтованістю наукових положень, достовірністю і повнотою викладення в наукових фахових виданнях робота

відповідає встановленим вимогам. При ознайомленні з текстом дисертації порушень академічної доброчесності не зафіксовано. Використання текстових запозичень без відповідних посилань на інформаційні джерела не виявлено.

**Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження або вказують на окремі суперечності, що може слугувати підґрунтям дискусії під час прилюдного захисту дисертації.** Визнаючи належний рівень дисертаційної роботи Владислава Парахненка, її завершеність, незаперечні актуальність, новизну та практичне значення, вважаю за потрібне звернути увагу на окремі недоліки при висвітленні матеріалу та дискусійні положення.

1. На мою думку, варто було б переконливіше обґрунтувати необхідність формування засад наукової дисципліни – інвазійної геофлористики; до кінця не зрозуміло, чи це справді новий науковий напрямок, чи лише нова вивіска?

2. У першому розділі роботи слід було б більше уваги приділити історії досліджень інвазійної флори залізниць.

3. У другому розділі забагато уваги приділено висвітленню геологічної будови та рельєфу території Кіровоградської області – не зрозуміло, як ці компоненти ландшафту впливають на формування видового складу флори.

4. В основній частині роботи варто було б зазначати не лише латинські, а й українські назви рослин.

5. Слід було б у роботі застосувати метод Браун – Бланке для виявлення домінантних угруповань.

6. Вважаю, що для повноти охоплення території Кіровоградської області треба було дослідити флору залізничних шляхів у районі станції Олександрія.

7. Не зрозуміло, чому автор у переліку інвазійних видів не згадав про свербигу східну (*Bunias orientalis*), колись занесену в Кіровоградську область (переважно її східну частину) в результаті військових походів.

8. На мою думку, варто було б детальніше висвітлити випадки фітоінвазій як побічні наслідки свідомої інтродукції видів із метою використання їх у садово-парковому господарстві.

9. У запропонованій автором схемі інвазійно-геофлористичного районування території Кіровоградської області занадто велику площу займає східний район; слід було б ретельніше виявити внутрішні відмінності й поділити цей район на два.

10. Надто стисло в роботі висвітлено конкретні методи боротьби з фітоінвазіями.

11. Більш чітко варто було б у роботі сформулювати пропозиції виробництву (лісогосподарському, підприємствам залізничного транспорту тощо).

### **Загальна оцінка дисертації**

Вищезгадані дискусійні положення та висловлені автором побажання відображають власну думку рецензента і не применшують загальну позитивну оцінку роботи.

Дисертаційне дослідження Парахненка Владислава Геннадійовича є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою роботою, що характеризується вираженою актуальністю, новизною, практичною спрямованістю на вирішення проблеми мінімізації інвазійного потенціалу адвентивної флори придорожніх ландшафтів залізниць на території Кіровоградської області.

Представлена до захисту дисертаційна робота Парахненка Владислава Геннадійовича містить нові науково обґрунтовані результати та відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти за освітньо-науковим рівнем доктора філософії та ступеня доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (зі змінами), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 103 «Науки про Землю».

Декан факультету лісового і садово-паркового господарства
Уманського національного університету садівництва,
доктор сільськогосподарських наук, професор, член-кореспондент
Національної академії аграрних наук України В. В. Поліщук

Підпис Поліщука В.В.
Засвідчую
позначити В.В. Поліщук
2022